

Số: /BC-UBND

Hải Dương, ngày 28 tháng 02 năm 2026

## BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,  
quốc phòng - an ninh tháng 02 năm 2026, nhiệm vụ trọng tâm  
phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 3 năm 2026**

### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

UBND phường Hải Dương tiếp tục bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố, Đảng ủy, Hội đồng nhân dân phường, thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp duy trì và phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội. Chỉ đạo công tác chuẩn bị, tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ nhằm phục vụ Nhân dân đón năm mới vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương, thành phố và Đảng ủy phường.

Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, gồm: công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết, lập và niêm yết danh sách cử tri; chuẩn bị cơ sở vật chất tại các địa điểm bầu cử; tổ chức các Hội nghị hiệp thương; tăng cường công tác bảo đảm tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; thực hiện công tác kiểm tra, giám sát bầu cử; tập trung giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác bầu cử...

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về thành công Đại hội đại biểu Đảng toàn quốc lần thứ XIV, kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026), Chào năm mới 2026, đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ và các sự kiện lớn của đất nước, thành phố với nhiều hình thức phong phú.

Tiếp tục thực hiện việc kiện toàn tổ chức, sắp xếp cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo đúng vị trí, chức năng và phù hợp với trình độ, năng lực công tác; tăng cường đôn đốc, kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với đội ngũ công chức, viên chức, người lao động.

Thực hiện các công tác trong lĩnh vực cải cách hành chính; tiếp tục thực hiện việc công khai các danh mục thủ tục hành chính thuộc phạm vi, chức năng quản lý nhà nước của các sở, ban, ngành UBND thành phố; chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị thực hiện giải quyết thủ tục hành chính phục vụ người dân, doanh nghiệp đảm bảo theo quy định.

### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI, AN NINH - QUỐC PHÒNG THÁNG 02

#### 1. Lĩnh vực kinh tế

a. Nông nghiệp, thủy sản

Trồng trọt: Tổng diện tích đã lấy nước được 33,42 ha, đạt 100% diện tích gieo cấy vụ Xuân năm 2026<sup>1</sup>.

Phát động tết trồng cây: UBND phường xây dựng Kế hoạch và tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây năm 2026 vào ngày 23/02/2026 (tức ngày 07 tháng Giêng năm Bính Ngọ) tại địa điểm: Phố Hòa Bình, phường Hải Dương, thành phố Hải Phòng. Số lượng 30 cây Sang, 02 cây Sò đo cam.

Chăn nuôi, thú y: Tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn phường cơ bản được kiểm soát; không phát sinh vật nuôi chết do rét thời gian qua.

#### b. Công nghiệp, xây dựng, thương mại, dịch vụ

Công nghiệp: Trong tháng, hoạt động tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn phường cơ bản ổn định. Các cơ sở sản xuất duy trì hoạt động bình thường, không phát sinh sự cố hay vấn đề phức tạp. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý, thường xuyên theo dõi, nắm tình hình các hộ sản xuất; đồng thời hướng dẫn thực hiện nghiêm các quy định về an toàn lao động, vệ sinh môi trường và thủ tục hành chính, góp phần duy trì sự ổn định và phát triển lĩnh vực tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn.

Xây dựng và Đầu tư phát triển: Đang thẩm định báo cáo KTKT đối với các công trình Nhà văn hóa tổ dân phố số 36 và trường THCS Ngô Gia Tự; thẩm định báo cáo Nghiên cứu khả thi đối với công trình trường Tiểu học Phú Lương. Đã phê duyệt Quy hoạch tổng mặt bằng khu tập thể CBCNV Sở Y tế Hải Dương (cũ), tỷ lệ 1/500, Nhà văn hóa tổ dân phố số 36, trường THCS Ngô Gia Tự và trường Tiểu học Phú Lương. Công trình Nhà văn hóa tổ dân phố số 25: Tiếp tục xin ý kiến sở Xây dựng về đề án điều chỉnh cục bộ Quy hoạch phân khu.

Thương mại, dịch vụ: UBND phường đã thành lập 01 Đoàn kiểm tra đối với 8 cơ sở trên địa bàn phường trong việc chấp hành các quy định về lĩnh vực chống buôn lậu, gian lận thương mại, an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, găm hàng, tăng giá, đảm bảo quyền lợi người tiêu dùng; các hành vi vi phạm về quản lý, sử dụng pháo. Thị trường hàng hóa, dịch vụ trước, trong và sau tết Nguyên đán trên địa bàn phường diễn biến tương đối ổn định, hoạt động cung ứng hàng hóa trên thị trường thông suốt, nguồn cung hàng hóa dồi dào, đảm bảo chất lượng, đáp ứng đầy đủ, kịp thời nhu cầu tiêu dùng của người dân. Giá cả thị trường các mặt hàng thiết yếu cơ bản ổn định<sup>2</sup>.

#### c. Thu chi ngân sách nhà nước và giải ngân vốn đầu tư công

<sup>1</sup> Diện tích lúa đã cấy 33,42 ha, đạt 100% diện tích, chủ yếu cấy giống lúa ST 25, VNF20, 555, Hương thơm... Diện tích trồng màu vụ xuân 6,2 ha chủ yếu là các loại rau cải ngắn ngày, xu hào, bắp cải, bí ngất ngon, ngô... Tổ chức ra quân diệt chuột với diện tích 79,62 ha (ngày 30/01/2026).

<sup>2</sup> Tại một số chợ truyền thống, giá thực phẩm tươi sống và hoa quả có tăng nhẹ cục bộ do nhu cầu dồn vào thời gian ngắn, song không tạo mặt bằng giá mới và không xuất hiện tình trạng tăng giá đột biến, đầu cơ hay găm hàng. Giai đoạn trong tết sức mua giảm vào các ngày mùng 01 đến mùng 3 tết do người dân đã chuẩn bị đủ các hàng hóa cần thiết để đón tết. Ngày mùng 04 tết phần lớn các cửa hàng tạp hóa, các chợ truyền thống đã hoạt động trở lại, tuy nhiên nhu cầu tiêu dùng đầu năm không cao, chủ yếu tập trung vào thực phẩm tươi sống, rau củ quả, thủy hải sản, dịch vụ ăn uống, du lịch, vui chơi giải trí và vận tải hành khách.

Thu chi ngân sách nhà nước: Thu ngân sách nhà nước tháng 02/2026 dự kiến đạt 31 tỷ đồng, lũy kế thực hiện 02 tháng dự kiến 70 tỷ đồng đạt 19,7% kế hoạch thành phố giao; Thu ngân sách phường tháng 02/2026 dự kiến 46 tỷ đồng, lũy kế thực hiện 2 tháng dự kiến 109 tỷ đồng đạt 44%; Chi ngân sách tháng 02/2026 dự kiến 29 tỷ đồng (trong đó chi đầu tư xây dựng dự kiến 1 tỷ 923 triệu đồng, chi thường xuyên 27 tỷ 077 triệu đồng), lũy kế thực hiện 2 tháng dự kiến 43 tỷ (trong đó chi xây dựng cơ bản 7 tỷ 668 triệu đồng và chi thường xuyên 35 tỷ 332 triệu đồng).

Công tác điều hành chi ngân sách được thực hiện theo đúng dự toán đảm bảo nhiệm vụ chi của các đơn vị sử dụng ngân sách, trong đó thực hiện chi tiền lương, trợ cấp xã hội hàng tháng, chi trả tiền quà Tết cho các đối tượng chính sách, kinh phí phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, kinh phí tổ chức lễ ra quân huấn luyện, công tác giao quân, gặp gỡ quân nhân và hỗ trợ công dân nhập ngũ trên địa bàn phường năm 2026 theo Nghị quyết số 13/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND thành phố, thực hiện các chính sách an sinh xã hội và một số nhiệm vụ thường xuyên khác phục vụ Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

Giải ngân vốn đầu tư công: Vốn ngân sách thành phố Hải Phòng giao là: 56 tỷ 103 triệu đồng, trong đó đã phân bổ cho 05 dự án với tổng vốn là 15 tỷ 751 triệu đồng. Trong tháng 02, giải ngân 01 công trình Xây dựng nâng tầng 2, 3 nhà lớp học 1 tầng hiện có, xây mới nhà hiệu bộ kết hợp bếp ăn, phòng học chức năng và các hạng mục phụ trợ trường Mầm non Ngọc Châu (cơ sở 2) là 199 triệu đồng, lũy kế giải ngân 02 tháng là 5 tỷ 944 triệu đồng đạt 10,6 % vốn kế hoạch, 37,7% kế hoạch vốn phân bổ. Kinh phí năm 2025 chuyển nguồn sang năm 2026 là 7 tỷ 674 triệu đồng, dự kiến giải ngân trong tháng 02 là 1 tỷ 725 triệu đồng, đạt 22,4% kế hoạch vốn phân bổ.

#### d. Quản lý tài nguyên, phòng chống thiên tai

Quản lý đất đai, Tài nguyên môi trường: Tiếp tục tăng cường công tác quản lý, sử dụng đất trên địa bàn, rà soát, quản lý đất công, đất nông nghiệp công ích trên địa bàn phường; lập kế hoạch xử lý các trường hợp vi phạm đất đai trên địa bàn, rà soát các dự án sử dụng đất kém hiệu quả, chưa triển khai thực hiện dự án theo tiến độ cho thuê đất. Hoàn thiện hồ sơ tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất Tổng số lô đất đấu giá: 32 lô (*Tổng diện tích: 3.297,3 m<sup>2</sup>*) tại Khu tái định cư Ngọc Châu, phường Hải Dương, thành phố Hải Phòng (trước đây là phường Ngọc Châu, thành phố Hải Dương) số lô đất đấu giá thành: 20 lô (*Tổng diện tích: 1.988,6 m<sup>2</sup>*); Tổng số tiền trúng đấu giá: 70.295.341.000 đồng *Bảy mươi tỷ hai trăm chín mươi lăm triệu ba trăm bốn mươi một nghìn đồng chẵn*), chênh lệch : 13.278.757.000 đồng (*Mười ba tỷ, hai trăm bảy mươi tám triệu bảy trăm năm mươi bảy nghìn đồng chẵn*).

Hoàn thành việc thống kê đất đai năm 2025 trên địa bàn phường đảm đúng tiến độ theo chỉ đạo của UBND thành phố; Phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện đo đạc, lập trích lục khu đất Dự án Tổ hợp thương mại và dịch vụ Ngọc Châu (HoaNa) để thu hồi đất theo quy định do chậm đưa đất vào sử dụng; Ban

hành Thông báo số 33/TB-UBND ngày 03/02/2026 Về việc quản lý và sử dụng đất nông nghiệp trên địa bàn phường; Thông báo số 53/TB-UBND ngày 13/02/2026 về việc tăng cường công tác quản lý đất đai, xây dựng, môi trường và khai thác tài nguyên trái phép trên địa bàn phường trong dịp nghỉ Tết Nguyên đán năm 2026.

Trong tháng, đã thực hiện 25 hồ sơ thủ tục hành chính (03 Đính chính, cấp 04 GCNQSD đất), hướng dẫn phân loại chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường ngày 01/01/2025.

Lĩnh vực giải phóng mặt bằng: Tiếp tục tháo gỡ vướng mắc trong công tác GPMB của dự án<sup>3</sup>.

#### e. Quản lý trật tự đô thị, trật tự giao thông, vệ sinh môi trường

Phối hợp với công an phường và Tổ An ninh trật tự cơ sở tiến hành tổ chức ra quân kiểm tra xử lý vi phạm trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, kết quả thu giữ 05 biển quảng cáo để sai quy định, nhắc nhở 15 trường hợp kinh doanh, buôn bán không đúng quy định. Tham mưu cho UBND phường ra 03 Quyết định xử phạt Vi phạm hành chính về các lĩnh vực: trật tự xây dựng, đất đai, bảo vệ môi trường với số tiền 93,8 triệu đồng (đã nộp vào Ngân sách nhà nước).

## 2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

### a. Công tác Nội vụ

Hoàn thiện hồ sơ Trình Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố kết quả thi đua khen thưởng của các phường thuộc cụm thi đua số 8. Tổng hợp hồ sơ và tham mưu ban hành quyết định tăng lương trước hạn cho 06 công chức thuộc UBND phường; tăng lương thường xuyên cho 02 viên chức quản lý đơn vị sự nghiệp giáo dục và thâm niên nhà giáo 6 tháng đầu năm cho 23 viên chức quản lý và giáo viên hạng I. Hoàn thiện dữ liệu hồ sơ về CBCCVC trên CSDLQG về CBCCVC. Tham mưu UBND phường ban hành kế hoạch xây dựng chính quyền thân thiện và đăng ký xây dựng chính quyền thân thiện đạt mức độ 3 năm 2026; Triển khai thực hiện Nghị quyết số 31/2026/NĐ-CP ngày 21/01/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lưu trữ; kế hoạch công tác văn thư lưu trữ năm 2026.

### b. Văn hóa, thể thao, thông tin, tuyên truyền

Triển khai thực hiện tốt việc tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao, văn hoá, văn nghệ chào mừng các ngày lễ lớn trong tháng<sup>4</sup>. Các Tổ dân phố tích cực tổ

<sup>3</sup> (1) Dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường nội bộ và GPMB khu đô thị trung tâm thành phố Hải Dương - Khu vực 2: (UBND phường đã có công văn số 152/UBND-KT,HT&ĐT ngày 19/01/2026 gửi UBND thành phố, Sở Nông nghiệp và Môi trường xin hướng dẫn tháo gỡ vướng mắc trong công tác GPMB của dự án, đến nay UBND phường chưa nhận được văn bản hướng dẫn); (2) Dự án khu nhà ở phường Nhị Châu (phía Nam đường sắt): Đã tổ chức cuộc họp và thiết lập Biên bản với Ban QLDA ĐTXD khu vực Hải Dương và Công ty cổ phần đầu tư Newland chi nhánh Hải Dương để tháo gỡ vướng mắc và đề nghị bàn giao hồ sơ liên quan đến Dự án; (3) Tiếp tục tuyên truyền, vận động hiện đại thực hiện Dự án cải tạo mở rộng đường Trịnh Thị Lan đối với 02 hộ (hộ ông Nguyễn Xuân Quảng và hộ bà Trần Thị Hằng).

<sup>4</sup> Tuyên truyền sau Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng gắn với cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; tuyên truyền công tác Cải cách hành chính; Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường... Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ Nhân dân vui Xuân, đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Công tác trang trí, tuyên truyền được triển khai đồng bộ trên các

chức các hoạt động giao lưu văn nghệ; làm tốt công tác tuyên truyền vận động các hộ nhân dân treo cờ Tổ quốc trong dịp Tết nguyên đán đạt tỷ lệ trên 97%<sup>5</sup>; Thực hiện kế hoạch tuyên truyền Lễ hội truyền thống mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026; kế hoạch tổ chức thăm, chúc mừng và tặng quà các tổ chức tôn giáo và chức sắc tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên đán. Triển khai tăng cường các biện pháp bảo vệ, phát huy giá trị di sản văn hóa, đảm bảo đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 tại các di tích trên địa bàn phường. Hướng dẫn phát các chương trình phát thanh trên hệ thống truyền thanh phường.

Tham gia Giải Bóng bàn trong chương trình Đại hội TDTT thành phố (Thời gian thi đấu từ ngày 24 - 27/01/2026, tại Nhà Thi đấu Thể dục thể thao, Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao thành phố Hải Phòng)<sup>6</sup>.

Ký hợp đồng tạm giao nhận thầu quản lý, khai thác và kinh doanh chợ An Ninh phường Hải Dương, thành phố Hải Phòng với ông Nguyễn Giang Nam (quản lý chợ An Ninh cũ); Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị thường xuyên ra quân làm trật tự đô thị; 01 trường hợp xây dựng vi phạm lấn chiếm đất công tại địa chỉ số 01 Trần Thánh Tông, 01 trường hợp xây dựng cầu qua mương không giấy phép xây dựng tại phố Lê Viết Hưng chuyển phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị.

#### c. Giáo dục và Đào tạo:

Triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông và Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” cấp học mầm non năm học 2025 - 2026 trên địa bàn phường. Tổ chức Hội nghị tổng kết Hội thi giáo viên giỏi cấp THCS phường. Tham gia góp ý các nội dung sửa đổi, bổ sung Nghị định số 49/NĐ-CP ngày 10/5/2024. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 31/12/2025 và Công điện số 07/CĐ-TTg ngày 01/02/2026 của Thủ tướng Chính phủ.

#### d. Y tế:

Thực hiện tăng cường giám sát phòng, chống bệnh do vi rút Nipah. Thành lập BCĐ liên ngành về an toàn thực phẩm; các Ban Chỉ đạo: phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người; phòng, chống tác hại thuốc lá, rượu bia; phòng, chống bệnh Lao trên địa bàn phường. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 23/12/2025 về tăng cường thực hiện công tác người cao tuổi thích ứng với già hóa dân số; tăng cường chăm lo, bảo vệ cho trẻ em trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Thực hiện tuyên truyền công tác dân số và trẻ em quý I năm 2026. Triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 71 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02; Kế hoạch phòng, chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá năm 2026. Chỉ đạo Trạm y tế phường thực hiện kiểm tra việc đảm bảo an toàn thực phẩm trong thời gian trước, trong và sau Tết; phối hợp tổ chức hiệu quả công tác kiểm tra liên

tuyến đường chính và khu vực trung tâm; vận động, hướng dẫn Nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền chào mừng năm mới 2026, Mừng Đảng, Mừng Xuân Bính Ngọ, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trên địa bàn phường

<sup>5</sup> Biên tập và đăng tải 165 tin đăng trên Fanpage của phường, 160 tin phát trên Đài truyền thanh của phường, Treo 30 băng zôn, 32 pano, 01 cụm pano 02 phướn, cắm trên 200 cờ hồng kỳ, tuyên truyền về Bầu cử Đại biểu Quốc hội và hội đồng nhân dân các cấp, 96 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, chào mừng năm mới 2026 ... các hoạt động của địa phương.

<sup>6</sup> Kết quả đạt huy chương đồng nội dung đơn nữ; Tham gia giải Cờ vua trong chương trình Đại hội TDTT thành phố (Thời gian thi đấu từ ngày 22-25/01/2026, tại Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao, số 17 Lạch Tray, thành phố Hải Phòng).

ngành để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các vi phạm về an toàn thực phẩm.

đ. Công tác người có công, bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội

Thực hiện chi trả trợ cấp NCC tháng 1, 2, 3 năm 2026 đảm bảo đúng đủ, kịp thời. Tiếp nhận và giải quyết 6 hồ sơ HTXH, 01 hồ sơ mai táng phí, 13 hồ sơ thôi hưởng trợ cấp xã hội, 01 quyết định điều chỉnh trợ cấp hưu trí xã hội. Thực hiện hướng dẫn 03 hồ sơ hỗ trợ chi phí mai táng; làm thủ tục thôi hưởng trợ cấp xã hội hằng tháng cho 4 đối tượng chết; rà soát điều chỉnh, thôi hưởng trợ cấp xã hội hằng tháng cho 21 đối tượng BTXH. Điều chỉnh mức chuẩn trợ cấp xã hội cho 450 đối tượng sang hưởng trợ cấp theo Nghị quyết 48/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố. Triển khai thực hiện kế hoạch giải quyết tình trạng người lang thang trên địa bàn phường. Hoàn thiện, chuyển Sở nội vụ 3 hồ sơ thờ cúng liệt sĩ; 01 hồ sơ mai táng phí cho đối tượng người có công. Rà soát lập danh sách các đối tượng nhận quà tết của Chủ tịch nước; thành phố Hải Phòng đối với người có công với cách mạng.

Nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ, thực hiện chỉ đạo của Trung ương và thành phố, đến nay, UBND phường đã hoàn thành trao tặng quà<sup>7</sup>. Tham mưu UBND phường tổ chức 03 đoàn đi thăm tặng quà các đối tượng Huy hiệu 80 năm tuổi Đảng; Cán bộ Tiền khởi nghĩa; một số người có công có hoàn cảnh khó khăn; người cao tuổi được chúc thọ, mừng thọ nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

e. Khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số:

Tham mưu ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW trên địa bàn phường Hải Dương năm 2026; Kế hoạch đẩy mạnh ứng dụng thông tin, CDS, đảm bảo thông tin liên lạc trong bầu cử; văn bản tuyên truyền triển khai Nghị định số 267/2025/NĐ-CP ngày 14/10/2025 của Chính phủ và Thông tư số 27/2025/TT-BKHCN ngày 31/10/2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ; Quyết định số 2815/QĐ-TTg ngày 28/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ; hướng dẫn tuyên truyền, cung cấp thông tin liên quan đến trạm BTS trên địa bàn phường; văn bản thông tin, tuyên truyền, phổ biến cuộc thi Sáng kiến khoa học năm 2026. Làm văn bản đề nghị Ban Cơ yếu cấp chữ ký số cho Trạm Y tế phường. Triển khai nâng cao kỹ năng số trên nền tảng VNeID; đôn đốc các phòng, đơn vị thuộc phường áp dụng các tài liệu, quy trình của Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015.

<sup>7</sup> Quà của Chủ tịch nước 824 người (13 người x 600.000 đồng, 811 người x 300.000 đồng; tổng số tiền: 251.100.000 đồng; Quà tặng của thành phố cho người có công, người thờ cúng liệt sĩ: 816 người, số tiền 4.243.200.000 đồng (theo Nghị quyết 05/2023/NQ-HĐND của HĐND thành phố Hải Phòng); Quà chúc thọ, mừng thọ có 934 cụ: 1 cụ tròn 100 tuổi, 5 cụ trên 100 tuổi, 941 cụ thuộc các độ tuổi 70,75,80,85,90,95. Tổng số tiền chúc thọ, mừng thọ: 890.900.000 đồng; Quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt: 47 trẻ em x 1.000.000 đồng = 47.000.000 đồng (theo Nghị quyết 05/2023/NQ-HĐND của HĐND thành phố Hải Phòng); Quà cho con đẻ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học: 28 người x 800.000 đồng = 22.400.000 đồng; Quà cho người là thế hệ thứ 3 của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học gồm: 2 người x 1.000.000 đồng = 2.000.000 đồng; Quà theo Nghị quyết 41/2025/NQ-HĐND thành phố: tổng số người 1.489 người, tổng số tiền: 1.324.300.000 đồng; Quà của phường: 05 đồng chí HH 80 năm tuổi Đảng, 12 cán bộ tiền khởi nghĩa, người có công có hoàn cảnh khó khăn (1.000.000 đồng/người và 01 suất quà hiện vật; tổng 17 triệu đồng; Quà cho người khuyết tật (hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội): 309 x 500.000 đồng = 154.500.000 đồng; 309 suất quà hiện vật (từ nguồn xã hội hoá); Tổ chức Tzuchi (Đài Loan) trao tặng 160 suất quà cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn; gồm 160 x 20kg gạo/ hộ = 3.200 kg gạo; quà bằng tiền từ các mức 600.000, 900.000, 1.100.000 đồng theo số nhân khẩu của từng hộ; tổng số tiền: 113.800.000 đồng.

### 3. Lĩnh vực cải cách thủ tục hành chính

Trong tháng tỷ lệ hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính được cập nhật, xử lý trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của thành phố đạt 100%<sup>8</sup>. Tỷ lệ thanh toán trực tuyến tổng số hồ sơ đã thanh toán trực tuyến/tổng số hồ sơ có phí lệ phí là 452/452 hồ sơ đạt tỷ lệ 100%; Tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính; Có file thành phần hồ sơ và kết quả đính kèm đạt 100%; Tỷ lệ tái sử dụng thông tin, dữ liệu số hóa đạt: 96.57 %.

### 4. Lĩnh vực tư pháp, thanh tra, đối ngoại

a. Tư pháp: Thực hiện các thủ tục hành chính lĩnh vực hộ tịch đảm bảo theo quy định của pháp luật. Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo lĩnh vực tư pháp theo quy định<sup>9</sup>.

b. Công tác tiếp công dân và xử lý đơn, phòng chống tham nhũng: Trong tháng tiếp nhận 01 đơn, tháng trước chuyển sang 5 đơn (đã giải quyết: 3, còn 03 đơn đang giải quyết). Duy trì lịch tiếp công dân; tiếp nhận, phân loại đơn và giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại của công dân không để tồn đọng. Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong cán bộ, công chức, viên chức theo đúng quy định, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ.

### 5. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh

a. Công tác bảo đảm an ninh trật tự

Tập trung thực hiện Đề án 06 và 02 dự án cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư và dự án sản xuất, cấp CCCD. Tăng cường công tác quản lý cư trú. Kiểm tra công tác nắm hộ, nắm người trên địa bàn<sup>10</sup>.

Tham mưu UBND phường thành lập 36 khu vực bỏ phiếu, phục vụ việc gắn cử tri vào các khu vực bỏ phiếu. Đồng thời hoàn thiện danh sách cử tri trên địa bàn phường phục vụ bầu cử. Tổ chức thăm hỏi, nắm tình hình nội bộ nhân dân. Tập trung thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 80/KH-CAHD-CSKV về tổng kiểm tra cư trú trên địa bàn phường Hải Dương (từ ngày 13/01/2026 -18/02/2026); tham mưu UBND phường ban hành văn bản chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể cùng tham gia phối hợp với lực lượng Công an trong công tác kiểm tra cư trú<sup>11</sup>.

Thành lập 02 điểm tiếp nhận thu hồi VK, VLN, CCHT và pháo; treo 10 băng rôn tuyên truyền tại các tuyến đường chính của phường; tuyên truyền trên

<sup>8</sup> Tổng số hồ sơ tiếp nhận (Số liệu tính từ 21/01/2026 đến ngày 20/02/2026): 782 hồ sơ, kỳ trước chuyển qua 40 hồ sơ (Trực tuyến 742 hồ sơ đạt 100%; trực tiếp 0). Số lượng hồ sơ đã giải quyết 758 hồ sơ, trong đó trước hạn 755 hồ sơ, từ chối: 0 hồ sơ; rút 3 hồ sơ, quá hạn: 0 hồ sơ. Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 24 hồ sơ, trong hạn: 16 hồ sơ, yêu cầu bổ sung: 8 hồ sơ.

<sup>9</sup> Đăng ký khai sinh 36 trường hợp (đăng ký lại: 11; đăng ký đúng hạn: 23, quá hạn: 02, khai sinh có yếu tố nước ngoài: 0); đăng ký khai tử 17 trường hợp (đăng ký lại: 2); đăng ký nhận, cha mẹ con 0 trường hợp; đăng ký nhận con nuôi: 0 trường hợp. Đăng ký kết hôn: 11 trường hợp (trong đó 2 đăng ký lại); xác nhận tình trạng hôn nhân: 41 trường hợp, cải chính: 3 trường hợp. Chứng thực chữ ký: 53 trường hợp. Thường xuyên tham mưu với UBND phường chứng thực, xác nhận theo quy định cho 185 loại văn bản, giấy tờ giao dịch của công dân, giấy tờ giao dịch của công dân.

<sup>10</sup> Cấp mới, cấp đổi 1.598 trường hợp CCCD; định danh 441 trường hợp. Đăng ký thường trú 83 hồ sơ; điều chỉnh thông tin trong dữ liệu dân cư 49 hồ sơ; tách hộ 02 hồ sơ; xác nhận cư trú 86 hồ sơ; xóa đăng ký thường trú 99 hồ sơ; đăng ký tạm trú 80 hồ sơ; xóa đăng ký tạm trú 02 hồ sơ; tiếp nhận thông báo lưu trú 1.033 hồ sơ.

<sup>11</sup> Qua đó, đã kiểm tra tổng số **18.843/52.647 nhân khẩu = 35,7%** trên địa bàn phường phục vụ tổng rà soát dân cư kết hợp tuyên truyền các quy định của pháp luật về cư trú, phòng chống tội phạm và phòng cháy chữa cháy.

loa truyền thanh 37 Tổ dân phố về các quy định của pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Vận động nhân dân giao nộp 08 vũ khí thô sơ; Triển khai xây dựng Kế hoạch số 10/KH-CAP-CSKV về cao điểm tuyên truyền, vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; đồng thời tham mưu UBND phường ban hành Công văn số 04/UBND-CAP về chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong phòng ngừa, đấu tranh với vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện tốt quy định về phòng chống cháy, nổ. Tổ chức thường trực, ứng trực tham gia cứu nạn, cứu hộ khi có sự cố xảy ra. Trong tháng, đã kiểm tra định kỳ an toàn PCCC và CNCH tại 12 cơ sở. Tăng cường hướng dẫn giao thông, tuần tra kiểm soát, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây ra tai nạn và ùn tắc giao thông, nhất là các trường hợp xe vận chuyển quá số người quy định, chạy quá tốc độ, lạng lách đánh võng, điều khiển xe bằng 01 bánh, không đội mũ bảo hiểm, vi phạm nồng độ cồn<sup>12</sup>... Tập trung thực hiện Kế hoạch số 555/KH-CAP, ngày 15/10/2025 về tổng rà soát, làm sạch dữ liệu đăng ký phương tiện, giấy phép lái xe và số hóa hồ sơ đăng ký xe<sup>13</sup>; Phối hợp Ban An toàn giao thông phường tổ chức ra quân lập lại trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn phường.

#### b. Quốc phòng, quân sự địa phương

Duy trì nghiêm các chế độ trực: Trực chỉ huy, trực ban nội vụ, trực SSCĐ theo quy định; Nắm chắc tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn, bảo đảm TLLL thông suốt, kịp thời cho chỉ huy, hiệp đồng thực hiện các nhiệm vụ.

Tổ chức, tham gia Hội thi mô hình học cụ do Bộ CHQS thành phố tổ chức bảo đảm an toàn, đạt mục đích, yêu cầu đề ra; Tập huấn chuyên ngành dân quân tự vệ, quân lực cho đ/c Chỉ huy trưởng do Bộ CHQS thành phố tổ chức; Tổ chức gặp mặt, tư vấn, định hướng nghề nghiệp và giới thiệu việc làm cho 24 thanh niên hoàn thành NVQS về địa phương; Làm tốt công tác chuẩn bị bài giảng, giáo án, mô hình học cụ cho công tác huấn luyện năm 2026; Tăng cường công tác quản lý văn bản, tài liệu bí mật Nhà nước, con dấu và công tác bảo vệ chính trị nội bộ đối với Ban CHQS cấp xã; Tuyên truyền các chủ trương đường lối, chính sách và các sự kiện chính trị lớn; trọng tâm tuyên truyền kết quả Đại hội XIV của Đảng. Tuyên truyền kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2026).

Tăng cường công tác tuyên truyền, thông tin đầy đủ, kịp thời chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, đơn vị, phòng, chống sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Bảo đảm an ninh quốc phòng, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cho Nhân dân vui Xuân, đón Tết.

<sup>12</sup> Tổng số đăng ký 240 phương tiện. Đăng ký xe lần đầu trong nước và nhập khẩu 164 trường hợp; cấp lại đăng ký xe 40 trường hợp; thu hồi đăng ký xe 27 trường hợp.

<sup>13</sup> Đến ngày 14/02/2026, Công an phường đã thực hiện: Làm sạch dữ liệu đạt 100%; số hóa hồ sơ: 6.650/32.098 = 27,2%.

## **6. Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031**

Rà soát, kiểm tra tổng hợp hồ sơ người ứng cử đại biểu HĐND phường khoá II, nhiệm kỳ 2026-2031. Phối hợp với các Tổ dân phố và Công an phường cập nhật danh sách cử tri. Khảo sát địa điểm chuẩn bị các bảng biểu phục vụ niêm yết danh sách, tiểu sử tóm tắt của người ứng cử Đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp tại các khu vực bỏ phiếu trên địa bàn phường. Kịp thời kiện toàn các Ban bầu cử khi có sự thay đổi. Thực hiện báo cáo tỷ lệ cơ cấu thành phần, trình độ người ứng cử đại biểu HĐND phường sau Hội nghị hiệp thương lần 3. Tham mưu Ủy ban bầu cử phường ban hành Nghị quyết số 03/NQ-UBBC ngày 13/02/2026 về việc lập và công bố danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường Hải Dương khoá II, nhiệm kỳ 2026-2031 theo từng đơn vị bầu cử.

## **III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TẠI KẾ HOẠCH 05/KH-UBND NGÀY 07/01/2026 CỦA UBND TP HẢI PHÒNG**

UBND phường đã phối hợp với đơn vị tư vấn và Sở Tài nguyên - Môi trường tiến hành rà soát hiện trạng sử dụng đất trên địa bàn phục vụ việc xây dựng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. Ban hành văn bản hướng dẫn phân loại chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường ngày 01/01/2025.

Tăng cường kỷ cương thu, chi ngân sách; huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực. Xác định nhiệm vụ trong thực hiện dự toán thu chi ngân sách năm 2026, với sự cố gắng, nỗ lực của cả hệ thống chính trị đảm bảo hoàn thành và vượt dự toán được giao. Trong công tác điều hành chi ngân sách, thực hiện kiểm soát chặt chẽ, tiết kiệm triệt để các khoản chi thường xuyên, cắt giảm những khoản chi không cần thiết, ưu tiên nguồn lực thực hiện các nhiệm vụ thiết yếu, thực hiện các chính sách an sinh xã hội, chú trọng cho công tác chuẩn bị tổ chức bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Tập trung đẩy nhanh tiến độ chuẩn bị đầu tư, giải phóng mặt bằng, các dự án tạo nguồn thu, tổ chức đấu giá đất để đảm bảo nguồn lực kịp thời đáp ứng cho chi đầu tư thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn phường.

## **IV. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

### **1. Khó khăn, hạn chế**

Giải quyết hồ sơ TTHC: Công tác phối hợp với cơ sở thuế trên phần mềm giải quyết TTHC còn hạn chế, bất cập, chưa liên thông dẫn tới phải bàn giao hồ sơ trực tiếp.

Công tác GPMB còn chậm, một số hộ dân thuộc diện hiến đất chưa đồng thuận việc hiến đất làm đường; Dự án chuyển giao sau sáp nhập, thực hiện chính quyền 2 cấp cần điều chỉnh lại, phương án BTHT điều chỉnh theo đơn giá mới ban hành còn vướng mắc dẫn tới khó khăn, chậm triển khai. UBND phường đã báo cáo

đề xuất khó khăn vướng mắc, đề nghị UBND thành phố, Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Hải Phòng xem xét, hướng dẫn làm cơ sở để triển khai thực hiện.

Công tác chấn chỉnh trật tự đô thị, trật tự xây dựng đã được triển khai nhưng vẫn còn tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi tập kết vật liệu.

Công tác quản lý nghĩa trang trên địa bàn tồn tại một số bất cập do có tình trạng xây dựng mộ chờ tồn tại từ nhiều năm trước dẫn tới công tác quản lý gặp khó khăn khi người dân có nhu cầu cải táng.

## **2. Nguyên nhân**

### ***a. Nguyên nhân khách quan***

Số lượng lớn quy phạm pháp luật, quy định về phân cấp, phân quyền mới được ban hành, cần thời gian để quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành tại cấp cơ sở. Việc đào tạo, bồi dưỡng nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ, trình độ công nghệ thông tin cho cán bộ còn chưa theo kịp.

### ***b. Nguyên nhân chủ quan***

Các hộ dân chưa đồng thuận trong việc thực hiện hiến đất làm đường. Công tác phối hợp giữa một số cơ quan, đơn vị chưa nhịp nhàng. Đối với những dự án không phải UBND phường Hải Dương làm chủ đầu tư gặp nhiều khó khăn, hạn chế, vướng mắc từ giai đoạn trước. Dự án Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường nội bộ và GPMB khu đô thị trung tâm thành phố - Khu vực 2 (Ban QLDA đầu tư xây dựng khu vực Hải Dương làm chủ đầu tư), giai đoạn trước đã thực hiện phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ nhưng chưa thực hiện chi trả. Sau khi có văn bản hướng dẫn của Sở Xây dựng, tổ chức lập phương án bồi thường, hỗ trợ chậm dẫn đến việc thẩm định và phê duyệt chưa đảm bảo tiến độ. Việc tổ chức lập phương án bồi thường, hỗ trợ mới, ở thời điểm hiện tại khi đã có Quyết định phê duyệt phương án của UBND thành phố Hải Dương (cũ) dẫn tới khó khăn trong việc thực hiện. Dự án Khu nhà ở phường Nhị Châu cũ (phía Nam đường sắt) do Công ty cổ phần đầu tư Newland chi nhánh Hải Dương làm chủ đầu tư cũng đã UBND thành phố Hải Dương (cũ) phê duyệt phương án nhưng chưa có nội dung bố trí tái định cư (đối với những hộ dân đủ điều kiện) dẫn tới gặp khó khăn trong công tác GPMB. Việc lập phương án ở thời điểm hiện tại gặp nhiều khó khăn, vướng mắc liên quan đến phương án đã được phê duyệt, làm ảnh hưởng đến tiến độ GPMB và thực hiện đầu tư của các dự án. Ý thức tuân thủ, chấp hành chính sách pháp luật của một bộ phận nhân dân chưa cao.

## **V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH THÁNG 03**

### **1. Lĩnh vực kinh tế**

#### ***a. Nông nghiệp, thủy sản***

Hướng dẫn nông dân thực hiện gieo trồng, chăm sóc cây trồng vụ Đông - Xuân 2025-2026. Triển khai thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi. Thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh cây trồng, vật nuôi, phát hiện

và dập tắt kịp thời các ổ dịch. Tăng cường kiểm soát giết mổ, kiểm dịch vận chuyển, kiểm tra vệ sinh thú y; cung ứng đầy đủ thuốc BVTV cho nông dân.

### ***b. Công nghiệp, xây dựng, thương mại, dịch vụ***

**Công nghiệp:** Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động của các doanh nghiệp trên địa bàn; đảm bảo môi trường tốt nhất cho các doanh nghiệp trong và ngoài nước hoạt động sản xuất, kinh doanh ổn định để thúc đẩy phát triển kinh tế, tạo công ăn việc làm cho người lao động của trên địa bàn.

**Xây dựng:** Tiếp tục triển khai các bước tiếp theo đối với 04 công trình đã phê duyệt chủ trương đầu tư gồm công tác khảo sát, thiết kế, lập Báo cáo kinh tế - kỹ thuật trình thẩm định, phê duyệt và tổ chức đấu thầu, sớm đưa công trình vào đầu tư xây dựng.

Phối hợp với Ban QLDA khu vực Hải Dương (chủ đầu tư dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường nội bộ và GPMB Khu đô thị trung tâm thành Hải Dương - Khu vực 2) và Công ty cổ phần Newland chi nhánh Hải Dương (chủ đầu tư dự án Khu nhà ở phường Nhị Châu cũ (phía Nam đường sắt) thực hiện rà soát nguồn gốc, kiểm kê và xây dựng lại phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo các quy định hiện hành làm cơ sở để triển khai các bước tiếp theo (sau khi có hướng dẫn của UBND thành phố và Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Hải Phòng).

Hoàn thiện đề án Phát triển nông nghiệp sạch gắn với du lịch trải nghiệm trên cơ sở những nội dung tham gia, góp ý và kết luận chỉ đạo tại cuộc họp báo cáo, xin ý kiến Ban Thường vụ ngày 22/01/2026.

Triển khai rà soát tổng thể đất cho thuê, đất công ích, Trụ sở cơ quan hành chính sự nghiệp (trong đó đất cho thuê cần làm rõ về hoạt động, chức năng, thời hạn thuê đến thời điểm hiện tại) Tổ chức triển khai rà soát quy hoạch trên toàn địa bàn phường, nghiên cứu, có ý tưởng, định hướng để đề xuất quy hoạch phân khu phù hợp, đảm bảo trong việc khai thác, sử dụng; đề xuất vấn đề cần cải tạo, đầu tư các dự án trên địa bàn phường trong thời gian tới (nhất là khu vực các Trụ sở cơ quan đơn vị của tỉnh, thành phố Hải Dương trước đây đã di chuyển).

Báo cáo việc đề nghị chuyển mục đích đất, bàn giao tài sản Trạm y tế song song với việc thực hiện các thủ tục đầu tư xây dựng Nhà văn hóa Tổ dân phố 25 để đảm bảo thời gian.

**Thương mại, dịch vụ:** Tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; chủ động phối hợp với các cơ quan của thành phố trong công tác quản lý, xử lý vi phạm về chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn phường. Tiếp tục thực hiện việc kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ với các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC; chợ và trung tâm thương mại trên địa bàn phường. Tiếp tục thực hiện xem xét đơn và xác nhận cam kết an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực công thương cho các hộ kinh doanh trên địa bàn.

### ***c. Thu chi ngân sách nhà nước và giải ngân vốn đầu tư công***

Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ đã được UBND thành phố, Thường trực Đảng ủy, HĐND & UBND phường giao, bám sát dự toán đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ thu chi ngân sách. Chú trọng đẩy nhanh tiến độ quyết toán các công trình, dự án đảm bảo hoàn thành kế hoạch giải ngân đã đề ra (25% tổng chi ngân sách lĩnh vực đầu tư công). Triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trong công tác quản lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn phường. Tiếp tục phối hợp với các phòng, ban, đơn vị, trường học trong công tác quyết toán ngân sách năm 2025 đảm bảo thời gian quy định và hoàn thiện tài liệu, báo cáo phục vụ công tác Thanh tra theo Kế hoạch Thanh tra năm 2026.

#### ***d. Quản lý tài nguyên, phòng chống thiên tai***

Tiếp tục xử lý các hồ sơ TTHC đã tiếp nhận. Tiếp tục giải quyết các trường hợp xác nhận kê khai lập bộ thuế phi nông nghiệp. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu đối với các hộ gia đình trên địa bàn phường. Tiếp tục triển khai thực hiện rà soát, quản lý đất công, đất nông nghiệp công ích. Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý đất đai, kịp thời ngăn chặn và xử lý các trường hợp vi phạm về đất đai trên địa bàn phường. Tiếp tục tuyên truyền, vận động hiến đất làm đường Dự án cải tạo mở rộng đường Trịnh Thị Lan.

#### ***e. Quản lý trật tự đô thị, trật tự giao thông, vệ sinh môi trường***

Duy trì thường xuyên công tác kiểm tra, chấn chỉnh trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường. Hàng ngày, thường xuyên kiểm tra, tuyên truyền, nhắc nhở xử lý các trường hợp vi phạm tại các tuyến phố, khu vực trên địa bàn phường. Phối hợp cùng công ty công trình quản lý đô thị, xí nghiệp giao thông xử lý vệ sinh môi trường tại các tuyến đường, điểm tập kết rác không đảm bảo vệ sinh. Tuyên truyền và đẩy mạnh công tác quản lý nghĩa trang, bến bãi. Duy trì việc cải tạo, sửa chữa đối với các mộ hiện trạng, đã có, không để phát sinh xây dựng mộ mới.

### **2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội**

Công tác Nội vụ: Tiếp tục nắm bắt tình hình hoạt động tôn giáo; Hướng dẫn đăng ký danh hiệu thi đua năm 2026; Theo dõi việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; tăng cường kiểm tra giờ giấc làm việc; Thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách; Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, chi trả chế độ cho đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội; Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; phòng chống bạo lực gia đình; Nắm tình hình lao động, việc làm; phối hợp tư vấn, giới thiệu việc làm cho người dân; Tiếp tục triển khai kế hoạch cải cách hành chính năm 2026; Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong giải quyết thủ tục hành chính.

Văn hóa, thể thao, thông tin, tuyên truyền: Hướng dẫn tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng các ngày lễ lớn trong tháng 3 như: Kỷ niệm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3). Kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3; Tăng cường tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách

pháp luật của Nhà nước; cải cách hành chính, chuyển đổi số; Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

Công tác y tế: Phối hợp Trạm Y tế phường tăng cường tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh theo mùa; Triển khai các hoạt động chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình; Kiểm tra an toàn thực phẩm trên địa bàn.

Khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số: Theo dõi hoạt động tiêu chuẩn – đo lường – chất lượng trên địa bàn; Phối hợp kiểm tra việc sử dụng thiết bị, phương tiện đo lường theo quy định; Tuyên truyền nâng cao nhận thức về đổi mới sáng tạo trong cộng đồng và doanh nghiệp; Khuyến khích các mô hình sáng kiến, cải tiến kỹ thuật trong cơ quan, trường học.

Công tác Giáo dục - Đào tạo: Tiếp tục triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2025-2026; Tăng cường kiểm tra nền nếp dạy và học tại các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn; Chỉ đạo các trường thực hiện nghiêm quy định về an toàn trường học, phòng chống bạo lực học đường.

### **3. Lĩnh vực cải cách thủ tục hành chính**

Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính, đẩy mạnh công tác rà soát, kiến nghị phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính theo Thông tư số 02/2017/TT-VPCP của Văn phòng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo về kiểm soát thủ tục hành chính của Chính phủ và UBND thành phố; thực hiện Thông tư số 03/2025/TT-VPCP ngày 15/9/2025 của Văn phòng Chính phủ. Thực hiện tốt việc tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại đảm bảo các quy định của pháp luật, thời gian quy định. Thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đảm bảo đạt 100%. 100% thanh toán trực tuyến phí, lệ phí trực tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc gia đảm bảo chỉ tiêu cấp trên giao. Nâng cao chất lượng, hiệu quả sử dụng dịch vụ công trực tuyến chỉ tiêu nộp hồ sơ trực tuyến đạt từ 98,5 % trở lên. Đẩy mạnh khai thác, tái sử dụng thông tin, dữ liệu đã được số hóa thông qua kết nối, chia sẻ Kho dữ liệu điện tử cá nhân, tổ chức đạt từ 98,5% trở lên. Thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ phi địa giới hành chính.

### **4. Lĩnh vực tư pháp, thanh tra, đối ngoại**

Tiếp nhận và giải quyết đúng thời hạn thủ tục hành chính về lĩnh vực đăng ký và quản lý hộ tịch. Phối hợp với các ngành liên quan tham gia tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

Duy trì lịch tiếp công dân; tiếp nhận, phân loại đơn và giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại của công dân không để tồn đọng. Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong cán bộ, công chức, viên chức theo đúng quy định, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ.

Thực hiện các nhiệm vụ về công tác đối ngoại theo yêu cầu của Sở Ngoại vụ, UBND thành phố.

### **5. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh**

### a. Công tác bảo đảm an ninh trật tự

Thực hiện nghiêm túc có hiệu quả Nghị quyết của Đảng ủy; Kế hoạch của UBND phường Hải Dương về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự, xây dựng lực lượng Công an phường Hải Dương năm 2026. Triển khai các phương án bảo vệ tuyệt đối an toàn các hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các mục tiêu, công trình trọng điểm, sự kiện quan trọng của đất nước, địa phương. Tăng cường công tác bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước; chủ động tuyên truyền, cung cấp thông tin, định hướng dư luận, tích cực đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

Tập trung thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 455/KH-CAHD-TH, ngày 10/12/2025 về phòng ngừa, ngăn chặn, trấn áp, xử lý tình trạng thanh thiếu niên tụ tập, gây mất an ninh, trật tự trên địa bàn phường Hải Dương. Chủ động nhận diện, phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tội phạm; hạn chế tối đa các nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm ngay từ đầu và tại cơ sở, tạo chuyển biến tích cực về trật tự, an toàn xã hội. Tập trung nhận diện và chủ động triển khai các kế hoạch, giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn, kiểm chế góp phần kéo giảm số vụ phạm tội về trật tự xã hội so với năm 2025. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức về phương thức, thủ đoạn mới của hoạt động tội phạm, vận động Nhân dân chủ động, tích cực tham gia phòng, chống tội phạm; trong đó, tập trung đấu tranh có hiệu quả với các nhóm tội phạm: Tội phạm giết người; lừa đảo chiếm đoạt tài sản; cướp ngân hàng, tiệm vàng; tội phạm đánh bạc; tội phạm liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; “tội phạm đường phố”; tội phạm mua bán người; tội phạm xâm hại trẻ em; tội phạm sử dụng công nghệ cao; tội phạm có tổ chức, xuyên quốc gia, hoạt động trên không gian mạng; giải quyết hiệu quả tình trạng thanh, thiếu niên tụ tập gây rối trật tự công cộng, cố ý gây thương tích. Thường xuyên quản lý chặt chẽ số người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy và người sau cai nghiện ma túy; định kỳ hằng tuần, tiếp tục rà soát, thống kê số nghi sử dụng trái phép chất túy, nghi nghiện ma túy để tổ chức xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể, phục vụ hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về ma túy.

Tăng cường hướng dẫn thực hiện công tác đăng ký cư trú; làm sạch dữ liệu dân cư; cấp căn cước, ĐDDT cho cá nhân, tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp và quản lý các trang thiết bị thuộc 02 Dự án. Thực hiện tốt các mặt công tác quản lý nhà nước về ANTT; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Đề án 06/CP, bảo đảm triển khai các tiện ích để người dân được hưởng lợi từ Đề án; đồng thời đẩy mạnh ứng dụng dữ liệu dân cư, căn cước công dân, định danh điện tử phục vụ phòng, chống tội phạm. Tăng cường công tác PCCC và CNCH đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm.

Phối hợp xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật hoạt động trên các tuyến giao thông. Đặc biệt là các đối tượng thường xuyên tụ tập, đua xe trái phép, lạng lách, đánh võng, nẹt pô, rú ga, không đội mũ bảo hiểm, chạy quá tốc độ, sử dụng rượu, bia và các chất kích thích khác. Tiếp tục phối hợp rà soát, xác định các vị trí tiềm ẩn, “điểm đen”, các bất cập về hạ tầng giao thông, tổ chức giao thông để

khắc phục, kiến nghị cơ quan chức năng khắc phục, không để tồn tại kéo dài. Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, động viên CBCS thi đua, phấn đấu, phát huy cao nhất tinh thần, trách nhiệm đối với nhiệm vụ được giao; chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp CBCS sai phạm. Tăng cường công tác kiểm tra, chấn chỉnh CBCS chấp hành điều lệnh, kỷ luật, kỷ cương, quy trình công tác; nhất là giữ lễ tiết, tác phong trong tiếp xúc với Nhân dân, thực hiện các quy định về an toàn giao thông, phòng, chống tác hại của rượu bia.

**b. Quốc phòng, quân sự địa phương:**

Tiếp tục duy trì trực SSCĐ theo quy định; Hoàn chỉnh các văn kiện SSCĐ (dài hạn, ngắn hạn) theo đúng hướng dẫn của trên; Chuẩn bị hệ thống thông tin liên lạc, sẵn sàng tham gia chuyển trạng thái SSCĐ của Bộ CHQS thành phố Hải Phòng; Tiếp tục luyện tập chuẩn bị ra quân huấn luyện, thời gian từ ngày 23/02/2026 đến 02/3/2026; Tổ chức huấn luyện tại chức cho cán bộ Ban CHQS theo kế hoạch; Tổ chức gặp mặt quân nhân lên đường nhập ngũ; Tổ chức giao nhận quân; Tổ chức luyện tập chuyển trạng thái SSCĐ năm 2026; Thực hiện tốt các nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương và các nhiệm vụ đột xuất của Bộ CHQS thành phố.

**6. Công tác bầu cử**

Tăng cường và đa dạng hóa công tác tuyên truyền (tuyên truyền trực quan, trên hệ thống truyền thanh, cuộc họp, hội nghị, mạng xã hội, tuyên truyền miệng,...).

Tham mưu lập và công bố danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu HĐND phường theo từng đơn vị bầu cử; Niêm yết danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu HĐND phường tại các khu vực bỏ phiếu; Nhận tài liệu, phiếu bầu cử và phân phối cho các Ban bầu cử; Thực hiện công tác trang trí khánh tiết phục vụ công tác bầu cử theo quy định, phù hợp với thực tiễn của phường; Chủ động tham mưu thực hiện các nhiệm vụ của Ban bầu cử đại biểu HĐND thành phố; Thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Thành ủy, HĐND, UBND, Ủy Ban bầu cử thành phố và Đảng ủy phường.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 02/2026 và nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 3/2026./.

**Nơi nhận:**

- UBND thành phố;
  - TT Đảng ủy, TT HĐND phường;
  - CT, PCT UBND phường;
  - Các phòng, ban, đơn vị;
  - Lưu: VP.
- } (để báo cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Thị Thanh Vân**